
Preisliste zu den Ergänzenden Bedingungen der  
Mitteldeutsche Netzgesellschaft Gas mbH  
(MITNETZ GAS)  
zur Niederdruckanschlussverordnung (NDAV) 
gültig für das Netzgebiet der MITNETZ GAS ab dem 01.04.2024 
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Für das Verteilernetz der MITNETZ GAS gelten für Netzanschlusskosten, Baukostenzuschuss und Leistungen der MITNETZ GAS am Netzanschluss und 
im Rahmen der Anschlussnutzung derzeit folgende Preise. Die jeweils aktuellen Preise sind im Internet (www.mitnetz-gas.de/AGB) veröffentlicht. 

 

1. Netzanschlusskosten  
Pauschalpreise gelten für Standard-Netzanschlüsse mit einer Nennweite DN 25 und DN 50 und einer 
Gesamtlänge der Netzanschlussleitung bis 100 m bei vorhandenem Versorgungsnetz 

netto brutto 1  

Standard-Netzanschluss als Komplettleistung (Ausgangsdruck 23 mbar)  

Grundpreis bis 20 m Netzanschlusslänge 2 auf kundeneigenem Grundstück 3 3.267,00 € 3.887,73 €  

Zuschlag für Mehrlänge pro Meter bis 100 m Gesamtlänge der Netzanschlussleitung 83,19 €/m 99,00 €/m 

Standard-Netzanschluss als Teilleistungen 1 und 2 (Netzanschlussstummel)  

Teil 1: Grundpreis für Errichtung (Tief- und Rohrbauleistungen) - bis 2 m nach Grundstücksgrenze 3 770,00 € 916,30 € 

Teil 2: Grundpreis für Fertigbau (Tief- und Rohrbauleistungen) - bis 20 m Netzanschlusslänge 2 auf  
kundeneigenem Grundstück 

3.267,00 € 3.887,73 € 

Zuschlag für Mehrlänge pro Meter bis 100 m Gesamtlänge der Netzanschlussleitung 83,19 €/m 99,00 €/m 

Eigenleistungen durch den Anschlussnehmer auf eigenem Grundstück 

Erstattung für Tiefbau 4 70,00 € 83,30 € 

Individueller Netzanschluss 

Netzanschlüsse, die nach Art, Dimension oder Länge vom Standard-Netzanschluss abweichen 5 nach Aufwand  

 

Zusätzliche Leistungen bei Erfordernis 

Hausanschlusskasten 

Hausanschlusskasten DN 25 (klein - ohne Zählerplatz) 405,00 € 481,95 € 

Hausanschlusskasten DN 25 (klein - ohne Zählerplatz) inkl. Sockel 586,00 € 697,34 € 

Hausanschlusskasten DN 25 (groß - mit Zählerplatz) 720,00 € 856,80 € 

Hausanschlusskasten DN 25 (groß - mit Zählerplatz) inkl. Sockel 900,00 € 1.071,00 € 

Hausanschlusskasten DN 50 nach Aufwand 

Mehrpreis beim Einsatz 6 von werksgeprüften (31-50 mbar) und erstgeeichten  
(> 50 mbar - < 100 mbar) Hausdruckregler 

werksgeprüfte, erstgeeichte Regler DN 25/DN 50 nach Aufwand 

 
 

2. Baukostenzuschuss 3 
Der Baukostenzuschuss kann in einzelnen Versorgungsbereichen abweichen.  

netto brutto 1  

Anschlussleistung bis 30 kW 270,00 € 321,30 € 

Anschlussleistung größer 30 kW bis 499 kW  9,00 €/kW 10,71 €/kW 

 
1 Die Bruttopreise (gerundet) enthalten die gesetzlich festgelegte Umsatzsteuer von derzeit 19 %. 
2 Die Netzanschlusslänge auf dem kundeneigenen Grundstück wird von der Grundstücksgrenze bis zur Hausaußenwand in Höhe des zukünftigen Anschlussortes oder bis zur Einführung in den Netzan-

schlusskasten gemessen. 
3 Der Preis gilt, wenn das Versorgungsnetz unmittelbar im öffentlichen Verkehrsraum vor dem zu erschließenden Grundstück anliegt. 
4 Bei Erbringung der kompletten Tiefbauarbeiten inklusive Herstellung bzw. Verschließen von Durchbrüchen, Abdichtung der Hauseinführung und Wiederherstellen der Gebäudeisolierung durch den 

Anschlussnehmer wird der ausgewiesene Betrag zu dessen Gunsten kostenmindernd berücksichtigt. Teilleistungen sind nicht möglich. 
5 Abweichungen insbesondere infolge Auflagen aus Genehmigungen oder aufwändiger Trassenführungen (Trassenverlauf mit Querung von Bahn, Gewässern, Schutzwällen, Kanälen, Gräben, Erdarbei-

ten in Bodenklasse 7 etc.) 
6 Lieferfristen sind abhängig von der marktlichen Verfügbarkeit.  
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3. Zahlungsverzug 7 netto brutto 1 

erste Zahlungserinnerung unentgeltlich 

Mahnung 1,10 € 1,10 € 

Nachinkasso 30,00 € 30,00 € 

 

4. Unterbrechung und Wiederherstellung des Anschlusses/der Anschlussnutzung 7 netto brutto  1 

Sperrung mit Schelle  30,00 € 30,00 € 

Ausbau des mit Schelle gesperrten Zählers nach drei Monaten  39,00 € 46,41 €  

Sperrversuch (erfolglose Unterbrechung)/Stornierung am Tag der Sperrung 30,00 € 30,00 € 

Wiederherstellung des Anschlusses/der Anschlussnutzung 92,00 € 109,48 € 

 

5. Befundprüfung von Zählgeräten 8 netto brutto 1  

Befundprüfung Gaszähler von G2,5 bis G6 158,00 € 188,02 € 

Befundprüfung Gaszähler ab G10 nach Aufwand 

 

6. Messeinrichtung  netto brutto 1 

Zählerdemontage bei Beendigung der Anschlussnutzung bis G6 60,00 € 71,40 € 
 
 

7. Netzanschlussumverlegung 9  netto brutto 1 

Umverlegung eines Niederdrucknetzanschlusses mit Tiefbau bis DN 50 bis 20 m auf kundeneigenem Grund-
stück 

3.267,00 € 3.887,73 € 

 
8. Abrüstung/Stilllegung 10 netto brutto 1 

Abrüstung/Stilllegung eines Niederdrucknetzanschlusses bis DN 50                              
 

831,93 € 990,00 € 

 
9. Eigenleistungen durch den Anschlussnehmer auf eigenem Grundstück (bei Ausführung Pos. 7 oder 8) netto brutto 1 

Erstattung für Tiefbau 4 70,00 € 83,30 € 

 
 
 

 
7 Die Preise aus Zahlungsverzug (Mahnung, Nachinkasso) und Sperrung unterliegen für Verbraucher nicht der Umsatzsteuer. 
8 Preise verstehen sich zuzüglich Prüfgebühr und Kosten für den Prüfschein durch die Prüfstelle gemäß Mess- und Eichgebührenverordnung - MessEGebV - vom 21.11.2025. 
9 Die Leistung beinhaltet eine Umverlegung der Anschlussleitung inklusive Material, Montage der Hauseinführungskombination oder des vorhandenen HA-Kasten ggf. erforderliche Kernlochbohrung, 

Einsandung und Oberflächenwiederherstellung, Dichtheitsprüfung und Vermessungsleistungen, notwendige Auskünfte und Genehmigungen, anfallende Gebühren, Verkehrs- und Baustellensiche-
rung. Die Längenangabe bezieht sich auf den neu zu verlegenden Leitungsteil. Die Leistung beinhaltet nicht den Rückbau der Altleitung sowie aufwändige Trassenführungen. Bei Abweichungen zu 
den genannten Kriterien insbesondere infolge Auflagen aus Genehmigungen oder aufwändiger Trassenführungen wird eine Einzelkalkulation vorgenommen. 

10 Die Leistung beinhaltet eine dauerhafte Unterbrechung des Anschlusses durch Trennen der Anschlussleitung vom Netz inklusive Ausbau der Messeinrichtung, des ggf. vorhandenen Hausdruckregel-
gerätes und der Hauseinführungskombination einschl. Verschließen des Mauerwerks oder Demontage HA-Kasten, Dichtheitsprüfung und Vermessungsleistungen, Material, Montage, notwendige 
Auskünfte und Genehmigungen, anfallende Gebühren, Verkehrs- und Baustellensicherung. Die Leistung beinhaltet nicht den Rückbau der Anschlussleitung. Der Netzanschluss ist endgültig nicht mehr 
nutzbar. Bei Abweichungen zu den genannten Kriterien wird eine Einzelkalkulation vorgenommen. 


